MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE

LINGUAGENS E CIÊNCIAS HUMANAS - DLCH DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS

Aos dezessete dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, com início às 1

nove horas e trinta minutos, aconteceu a segunda reunião extraordinária do 2

Departamento de Linguagens e Ciências Humanas – DLCH, de forma remota, 3

por meio de uma sala de reuniões do Google Meet. Estiveram presentes os 4

professores: Katiene Rozy Santos do Nascimento, que presidiu a reunião, 5

Ananias Agostinho da Silva, Anderson Romário Souza Silva, Bruno 6

Coriolano de Almeida Costa, Cícera Antoniele Cajazeiras da Silva, Cid 7

Ivan da Costa Carvalho, Diêgo César Leandro, Elaine Cristina Forte 8

Ferreira, Éldio Pinto da Silva, Francisco de Acací Viana Neto, Francisco 9

Vieira da Silva, Gabrielle Leite dos Santos, Izabela Apolinário da Costa, 10

Jeová Araújo Rosa Filho, Jéssica Girlaine Guimarães Leal, João Batista 11

Neves Ferreira, Liebert de Abreu Muniz, Larissa Costa da Mata, Luciana 12

Dantas Mafra, Maria Ghisleny de Paiva Brasil, Maria Márcia Fernandes de 13

Azevedo, Mário Gleisse das Chagas Martins, Micaela Sá da Silveira, Paulo 14

Henrique Raulino dos Santos, Pedro Felipe Martins Pone e Simone Maria 15

da Rocha. Também participaram da reunião os professores substitutos: 16

Cleideanne Costa da Silva, Daniel Silva Guedes, Joseane de Souza 17

Oliveira, Mauro Silvano Medeiros Pereira, Richard Fernandes e Rosangela 18

Ivina Araújo dos Santos. Justificaram a ausência os docentes: Mifra Angélica 19

Chaves da Costa e Vicente de Lima Neto. Interpretaram a reunião os 20

servidores: Carlos Antônio de Sousa Junior e Glaedes Ponte de Carvalho 21

Sousa. Verificada a existência de quórum legal, a vice-chefe do departamento, 22

professora Katiene Rozy Santos do Nascimento, deu início à reunião 23

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

agradecendo a presença de todos e apresentou as justificativas de ausência, 24

que foram aprovadas por unanimidade. Em seguida, foi feita a leitura da pauta 25

com os seguintes pontos: primeiro ponto – apreciação e deliberação sobre as 26

atas da 5ª reunião ordinária e da 1ª reunião extraordinária do DLCH do ano de 27

2023; segundo ponto - criação de comissão para eleição de chefe de 28

departamento; terceiro ponto - apreciação e deliberação sobre perfil de 29

docente efetivo referente ao código de vaga recebido pelo DLCH; quarto 30

ponto - apreciação e deliberação sobre perfil de docente substituto referente 31

ao período de licença à gestante da professora Elaine Forte; quinto ponto - 32

apreciação e deliberação sobre perfil de professor visitante para a criação das 33

APCN de novos programas stricto sensu ou o fortalecimento dos programas já 34

existentes; sexto ponto - apreciação e deliberação de projetos de extensão; 35

sétimo ponto - apreciação e deliberação de projetos de ensino/monitoria; 36

oitavo ponto - apreciação e deliberação dos RID 2022.2; nono ponto - 37

apreciação e deliberação dos PID 2023.1; décimo ponto - apreciação e 38

deliberação dos PID 2022.2; e décimo primeiro ponto - apreciação e 39

deliberação sobre aprovação de projetos em ad referendum. A vice-chefe 40

esclareceu que a inclusão do segundo ponto decorreu de um questionamento 41

feito pelo professor Ananias Agostinho da Silva, no qual ele levantou dúvidas 42

acerca do processo de eleição para a chefia do departamento. Ato contínuo, a 43

pauta foi votada e aprovada por unanimidade. No primeiro ponto, a vice-chefe 44

do departamento trouxe para apreciação as atas da 5ª reunião ordinária e da 1ª 45

reunião extraordinária do DLCH do ano de 2023, que foram aprovadas com 46

vinte e quatro votos favoráveis, nenhum voto contrário e uma abstenção. No 47

segundo ponto, a vice-chefe colocou em discussão a criação de uma 48

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

comissão para a eleição da chefia do departamento. Durante a discussão, o 49

professor Pedro Felipe Martins Pone fez a leitura do parágrafo segundo do 50

artigo 35 da resolução da UFERSA, que diz: "O Chefe e o Vice-Chefe do 51

Departamento serão eleitos pela Assembleia Departamental, dentre os 52

docentes do quadro efetivo lotados no Departamento, e terão mandato de dois 53

anos, permitida uma recondução." Com base nisso, ele propôs que a eleição 54

fosse realizada por meio de assembleia, conforme eleições anteriores. Em 55

seguida, foram votadas as seguintes proposições: formação de uma comissão 56

para realizar a eleição, que obteve um voto; realização da votação em 57

assembleia, proposição eleita com vinte e quatro votos; e nenhuma abstenção. 58

No terceiro ponto, a vice-chefe trouxe à discussão o perfil do docente efetivo, 59

conforme o código de vaga recebido pelo DLCH. Ela proferiu que, após uma 60

conversa com os coordenadores dos cursos do departamento, chegaram à 61

conclusão de que a área com maior necessidade de um novo professor era a 62

da educação, devido às disciplinas comuns ministradas nas três licenciaturas, 63

bem como à inclusão das novas disciplinas "Relações étnico-raciais, cultura e 64

história indígena e afro-brasileira" e "Educação para a cidadania". Após 65

algumas falas, foi proposto o mesmo perfil do concurso da professora Karla 66

Raphaella Costa Pereira: Graduação em Pedagogia com Doutorado em 67

Educação ou com Doutorado em Ensino. A sugestão de perfil foi votada e 68

aprovada com vinte e quatro votos favoráveis, nenhum voto contrário e uma 69

abstenção. No quarto ponto, a vice-chefe apresentou para apreciação e 70

deliberação o perfil do docente substituto referente ao período de licença à 71

gestante da professora Elaine Forte. Na ocasião, foi esclarecido que não é 72

comum discutir os perfis de substitutos nas reuniões departamentais. No 73

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

entanto, devido a um pedido da coordenação do curso de Letras-Português, o 74

perfil sugerido pelos docentes da licenciatura foi levado à discussão. A saber: 75

Licenciatura em Letras, ou Especialização, ou Mestrado, ou Doutorado em 76

Ensino ou em Letras ou em Ciências da Linguagem ou em Linguística ou em 77

Linguística Aplicada ou em Estudos da Linguagem. Observou-se que na 78

proposta apresentada havia uma incoerência, e foi destacada a necessidade 79

de melhor especificar o perfil, bem como a importância da banca examinadora 80

ser criteriosa devido à complexidade dos componentes a serem ministrados. 81

Após algumas intervenções, foram submetidos à votação os seguintes perfis: 82

Licenciatura em Letras-Português, que obteve vinte votos, sendo o perfil 83

escolhido; Licenciatura em Letras Português com Especialização ou Mestrado 84

ou Doutorado em Ensino ou em Letras ou em Ciências da Linguagem ou em 85

Linguística ou em Linguística Aplicada ou em Estudos da Linguagem, que 86

obteve dois votos; e houve três abstenções. No quinto ponto, a vice-chefe pôs 87

em discussão o perfil de professor visitante para a criação das APCN de novos 88

programas stricto sensu ou o fortalecimento dos programas já existentes. Na 89

ocasião, a palavra foi concedida à professora Simone Maria da Rocha, a qual 90

esclareceu o papel que será desempenhado pelo professor visitante no 91

campus. Após os esclarecimentos, decidiu-se pela formação de uma comissão 92

multidisciplinar para a elaboração do perfil. Para compor a comissão, foram 93

indicados os seguintes docentes do departamento: Ananias Agostinho da Silva, 94

Cid Ivan da Costa Carvalho, Éldio Pinto da Silva e Simone Maria da Rocha. No 95

sexto ponto, a vice-chefe trouxe para apreciação os projetos de extensão “VII 96

Surdo em Sociedade: eu também faço parte”, submetido pelo professor 97

Francisco de Acaci Viana Neto; e “Encontro: Diálogos In(ter)disciplinares em 98

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

LA”, submetido pela professora Gabrielle Leite dos Santos. Os projetos foram 99

votados e aprovados por unanimidade. No sétimo ponto, a vice-chefe colocou 100

em apreciação o projeto de ensino/monitoria “Monitoria em Teoria da Literatura 101

II”, submetido pela professora Cícera Antoniele Cajazeiras da Silva, que foi 102

votado e aprovado por unanimidade. No oitavo ponto, a vice-chefe pôs em 103

apreciação os RID 2022.2 dos docentes: Anderson Romário Souza Silva, Éldio 104

Pinto da Silva, Eliane Cristina Forte Ferreira, Jéssica Girlaine Guimaraes Leal, 105

João Batista Neves Ferreira, Katiene Rozy Santos do Nascimento, Sâmia 106

Magaly Lima de Medeiros Soares e Vicente De Lima Neto. Os PID foram 107

votados e aprovados por unanimidade. No nono ponto, a vice-chefe colocou 108

em deliberação os PID 2023.1 dos docentes: Cícera Antoniele Cajazeiras da 109

Silva, Éldio Pinto da Silva, Eliane Cristina Forte Ferreira, Jéssica Girlaine 110

Guimaraes Leal, João Batista Neves Ferreira, Joseane de Souza Oliveira, 111

Katiene Rozy Santos do Nascimento e Vicente De Lima Neto. Os PID foram 112

votados e aprovados por unanimidade. No décimo ponto, a vice-chefe pôs em 113

discussão os PID 2022.2 dos professores Eliane Cristina Forte Ferreira e 114

Vicente De Lima Neto, os quais estavam afastados para pós-doutoramento. Os 115

PID foram votados e aprovados por unanimidade. No décimo primeiro ponto, 116

a vice-chefe trouxe para apreciação o ad referendum dos projetos de extensão 117

“Curso Libras Básico Intermediário” e “Curso Libras Avançado III”, submetidos 118

pela professora Izabela Apolinário da Costa; e “Curso Introdutório de Libras 119

para Ouvintes 2023.2” e “LIBRAS - Intermediário 2023.2” submetidos pela 120

professora Maria Márcia Fernandes de Azevedo. Na discussão, foi identificado 121

que os projetos da professora Maria Márcia Fernandes de Azevedo não 122

possuíam discentes cadastrados na comissão organizadora. No entanto, foi 123

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Km 1 – Sítio Nova Esperança II,  – Caraúbas – RN – CEP: 59.780-000 –
Tel.: (84)3337-2958

sugerido votar ato ad referendum dos projetos da professora Márcia Fernandes 124

de Azevedo, condicionados à inclusão imediata dos discentes na comissão 125

organizadora. Dando continuidade, o ad referendum dos projetos de extensão 126

foi submetido à votação e aprovado por unanimidade. Na sequência, passou-se 127

a deliberar sobre o ad referendum dos projetos de ensino/monitoria “Literatura 128

Brasileira II”, submetido pela professora Micaela Sá da Silveira; “Escrita de 129

Sinais I”, submetido pela professora Maria Márcia Fernandes de Azevedo; 130

“Projeto de monitoria para a disciplina de Teoria da Literatura I”, submetido pela 131

professora Larissa Costa da Mata; e “Língua Inglesa VI”, submetido pelo 132

professor Diêgo Cesar Leandro. Na ocasião, o professor Diêgo Cesar Leandro 133

esclareceu que o arquivo do seu projeto foi substituído devido à necessidade 134

de realizar ajustes no documento. Na sequência, o ad referendum foi votado e 135

aprovado por unanimidade. Encerrando a ordem do dia e nada mais havendo a 136

tratar, a Vice-Chefe do Departamento, Professora Katiene Rozy Santos do 137

Nascimento, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião e, 138

para constar, eu, Hilário Sousa de Oliveira, Secretário Executivo, lavrei a 139

presente ata, que depois de lida e achada conforme pelos presentes, segue 140

assinada por mim e pela Vice-Chefe do Departamento de Linguagens e 141

Ciências Humanas - DLCH, Professora Katiene Rozy Santos do Nascimento. 142

 143

    _____________________________          _____________________________ 144

    Katiene Rozy Santos do Nascimento               Hilário Sousa de Oliveira 145

       Vice-Chefe do Departamento                          Secretário Executivo 146

 Campus Caraúbas/RN.                               Campus Caraúbas/RN. 147